DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 55Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 06/05/2019 a 04/06/2019, 30 (trinta) dias de
férias regulamentares à servidora MARTA LUCIA TRINDADE LOPES BA-
CURY; matrícula nº. 5361648/1, ocupante do Cargo de Agente Adminis-
trativo, referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

 Protocolo: 418589

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 239/2019, DE 25 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019 publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019.
 CONSIDERANDO A Lei Nº 8.574, de 14 de Dezembro de 2017, que au-
toriza o Estado do Pará a contratar operação de crédito externo junto á
Corporação Andina de Fomento (CAF) e ao Novo Banco de Desenvolvi-
mento (NDB);
CONSIDERANDO as autorizações do Senado Federal, por meio das Re-
soluções nº 32 e 33, de 05 de dezembro de 2018, publicadas no Diário
Ofi cial da União, de 6 de dezembro de 2018;
CONSIDERANDO a necessidade contratual do governo do Estado do Pará
junto aos agentes fi nanceiros de comprovação de existência de Unidades
de Gerenciamento do Programa (UGP) das referidas operações de crédito;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de constituir uma comissão para
acompanhar as operações de créditos do “Programa municípios sustentá-
vel do Estado do Pará”;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR uma Comissão composta pelos servidores VALDIR PARRY
ACATAUASSU, Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento urba-
no, matrícula 5946384/1, CPF 175.364.642-15, ROBERTA ANDRADE CA-
VALLEIRO DE MACEDO, Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto,
matrícula 54180536/2, CPF 451.212.732-15, MARCIANE SODRE VIEIRA,
Diretor, matrícula 57200868/2, CFP: 489.992.372-49; MARCIA REJANE
MARQUES DE LIMA PAES BARRETO, Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas – Arquiteto, matrícula 57176055/1, CPF: 620.037.632-87; CRISTINA
DE FARIAS GUEDES VIEIRA, Coordenador, matrícula 54197891/3, CPF:
246.657.972-34, CASSIA REGINA SANTANA REIS, Técnico em Gestão Pú-
blica – Contador, matrícula 5843880/2, CPF: 165.939.102- 44, MARIA SA-
MARA LIMA RAMOS, Diretor, matrícula 5917706/2, CPF: 006.072.602-46;
ELLEN NE DA SILVA, Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, ma-
tricula 57191444/1, CPF: 60650435249, GABRIELA PAIXAO DE ARAGÃO
GESTEIRA, Assessor I, matricula 5946901/1, CPF: 062.583.996-06, VA-
NESSA LEMOS CATETE, Diretor, matricula 57208028/3, CPF: 759.751.142-
68; VICTORIA GERMANO SILVA, Diretor, matrícula 5946540/2, CPF:
015.637.672-52; ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, Técnico em
Gestão Pública – Contador, matrícula 57196030/1, CPF: 680.913.382-87;
ISABELA DE CARVALHO LOBÃO VALE, Assessor I, matrícula 57192801/4,
CPF: 789.050.102-10 e HUGO DE ASSIS GONÇALVES VIEIRA, Assessor II,
matrícula 5946681/1, CPF: 922.963.272-49 para comporem a comissão
para acompanhar as operações de créditos do “Programa municípios sus-
tentáveis do Estado do Pará.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 418382

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 08/2019
Objeto: Prestação de serviços de locação de contêineres, tipo caçamba
estacionária, com capacidade mínima de 5m3, incluindo coleta, transporte
e destino fi nal de resíduos sólidos, atendendo as necessidades da CON-
TRATANTE, no Município de Belém/PA.
Valor Global: R$ 64.512,00 (sessenta e quatro mil e quinhentos e doze reais).
Data da Assinatura: 20/03/2019.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Reversa Ambiental Serviços e Coletora de Residuos Eireli.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 418549

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 96/2014.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 06 (seis)
meses, a contar de 17.03.2019, encerrando em 16.09.2019.
Data da Assinatura: 15/03/2019

Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 418272
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 09/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 30 (trinta) dias,
a contar de 07.03.2019, encerrando em 06.04.2019.
Data da Assinatura: 01/03/2019
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

 Protocolo: 418273
13° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 29/2013.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 09 (nove)
meses, a contar de 23.03.2019, encerrando em 22.12.2019, com renún-
cia ao reajustamento de preços referente ao período de Dezembro/2018
a Novembro/2019.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: ENCIBRA S.A. ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 418271

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2019 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo (E-Pro-
tocolo) nº 2019/28316, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº
13.303/2016, c/c art. 71, inciso II do Regulamento Interno de Licitações
e Contratos da COSANPA - RILC, e contratar a Pessoa Física MANOEL
COSTA DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 660.804.103-97, com
endereço na Av. Cedro Rosa n° 20, Bairro São Felix I – CEP: 68.514-000,
Marabá-Pará, para prestação de serviços de roçagem e capina em setores
da COSANPA, localizados no Município de Marabá, no valor de R$2.700,00
(dois mil e setecentos reais), conforme descrito nos itens 2.1 e 4 do Ter-
mo de Especifi cação Técnica às fl s. 02 e na Proposta de Preços às fl s. 05,
partes integrantes do Processo em referência.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
MÁRCIO LEÃO COELHO
Presidente

Protocolo: 418265
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato pela  chefe da Procuradoria Jurídica, Advogada SYLVIA MORHY DE
SIQUEIRA MENDES BARBALHO, no uso de suas atribuições e de confor-
midade com os documentos contidos no bojo do processo administrati-
vo (E-Protocolo) nº 2019/104663, tramitado nesta Companhia, resolve
reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso
II da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso II do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, aprovado pela Resolução
da Diretoria , de n°03/2018, de 11/07/2018, para contratar Escritório
de Advocacia MAURO BARROS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 26.814.916/0001-79, para a prestação de
serviços jurídicos especializados no acompanhamento/ajuizamento/defe-
sa da COSANPA no procedimento específi co do dissídio Coletivo de Tra-
balho, inclusive nas ações incidentais e medidas cautelares correlatas,
referente à data base de 2019, acordo coletivo 2019/2021, no valor total
de  R$50.000,00 (cinqüenta mil).
SYLVIA MORHY DE SIQUEIRA MENDES
Chefe da Procuradoria Jurídica
MÁRCIO LEÃO COELHO
Presidente

Protocolo: 418268

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2019
 O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará –
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando
parecer da Assessoria Jurídica nº 34 e 35, e manifestação da Assessoria
de Controle Interno às fl s. 36, fundamentado no Art. 29, XV, da Lei nº
13.303/2016 e Art.9º do Regulamento de Licitações da COHAB, RATIFICA
a Dispensa de Licitação para contratação direta com a Empresa KCM SER-
VIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME, no valor global de R$ 98.900,88 (no-
venta e oito mil, novecentos reais e oitenta e oito centavos), para presta-
ção de serviços de agente de portaria, em caráter emergencial, pelo perí-
odo de 03 (três) meses, conforme instrução do Processo nº 2019/114859.
Belém, 27 de março de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

 Protocolo: 418306